
12 de Fevereiro de 2025 Nº 2880

DECRETO Nº 6.679, de 12 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso III da Lei nº 

4.320/64;

CONSIDERANDO, disposto na Lei Orçamentária Anual nº 1.773, de 

25 de novembro de 2024 em seu artigo 8°;

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$80.913,00 (Oitenta mil, novecentos e treze reais .) destinado a 

suplementar as seguintes verbas do orçamento:

CONSIDERANDO a insuficiência em dotação do orçamento em 

vigor;

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições 

legais e de acordo com a Lei nº 1.773, de 25 de novembro de 2024; 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

D E C R ETA:

CONSIDERANDO que é da competência do Poder Executivo tomar 

as medidas necessárias, visando assegurar e tempo útil a soma dos recursos 

suficientes;

Artigo 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro  de 2025.

Prefeito Municipal 

Artigo 2º -Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, 

fica anulado e igual importância do orçamento as seguintes dotações

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

DECRETO Nº 6.680, de 12 de fevereiro de 2025.

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$250.000,00 (Duzentos e cinqüenta mil reais.) destinado a suplementar as 

seguintes verbas do orçamento:

Abertura de Crédito Adicional Suplementar. 

CONSIDERANDO a insuficiência em dotação do orçamento em 

vigor;

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições 

legais e de acordo com a Lei nº 1.773, de 25 de novembro de 2024; 

CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso III da Lei nº 

4.320/64;

D E C R ETA:

CONSIDERANDO, disposto na Lei Orçamentária Anual nº 1.773, de 

25 de novembro de 2024 em seu artigo 8°;

CONSIDERANDO que é da competência do Poder Executivo tomar 

as medidas necessárias, visando assegurar e tempo útil a soma dos recursos 

suficientes;

Artigo 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro  de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Artigo 2º -Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, 

fica anulado e igual importância do orçamento as seguintes dotações

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeito Municipal 



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 28802

PORTARIA Nº 658/2025

Publique-se

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear EVELLYN DE ANDRADE CAMPOS, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Encarregado de Turma, a partir de 
03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola 
Municipal Epitácio Campos.

Registre-se e Cumpra-se.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 659/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear CAROLYNNE BOTELHO MARCELO, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Encarregado de Turma, a partir de 
03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola 
Municipal Epitácio Campos.

Publique-se

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PORTARIA Nº 660/2025

R E S O L V E nomear MARIA EDUARDA FERNANDES DOS 
SANTOS OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Encarregado de 
Turma, a partir de 03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, na Escola Municipal Epitácio Campos.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

Publique-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 661/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear SARAH CRISTINA DOS SANTOS DE 
PAULA, para ocupar o Cargo em Comissão de Encarregado de Turma, a partir 
de 03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola 
Municipal Epitácio Campos.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 3

PORTARIA Nº 662/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear SILVANA MARIA DA SILVA, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Assistente Operacional, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 663/2025

R E S O L V E:

• JOSÉ HENRIQUE DE CARVALHO FERREIRA, matrícula nº 6896 

– Chefe de Divisão de Obras Públicas - Coordenador;

• MARCELLO DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula nº 4947 – Agente 

de Obras e Serviço Público - Administrativo;

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

CONSIDERANDO, o estabelecido junto ao Art. 37, caput, da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, em especial, no que 

tange a observância do Princípio da Eficiência e o Princípio da Continuidade da 

Administração Pública;

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando das atribuições legais, 

com fundamento no art. 105, inciso II, Alíneas “b” e “g”, da Lei Orgânica do 

Município,

 CONSIDERANDO, o previsto junto a Lei nº 1.728, de 02 de outubro 

de 2023, que cria a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 

(COMPDEC) do Município de Piraí a partir de fevereiro de 2025;

 • ISAC VITORINO GOMES, matrícula nº 12.380 – Chefe de Setor de 

Coordenação de Defesa Civil - Operacional;

Art. 1º. Nomeia os membros que compõe a Coordenadoria Municipal 

de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, constituída dos seguintes 

componentes:

• LEANDRO BARBOSA GOMES, matrícula nº 9142 – Chefe de 

Setor de Projetos e Orçamento - Técnico;

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal

 CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentação de 

estruturação e regularização do funcionamento da Defesa Civil do Município de 

Piraí;

PORTARIA Nº 664/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PORTARIA Nº 665/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear JOSE CARLOS DA SILVA, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Assistente Executivo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola Municipal Lúcio de 

Mendonça.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 666/2025

R E S O L V E nomear JULIANA DE OLIVEIRA BARBOSA 

TEODORO, para ocupar o Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a 

partir de 03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, na 

Escola Municipal Eucalipto.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 667/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

Prefeito Municipal 

R E S O L V E nomear MARINA AFONSO, para ocupar o Cargo em 

Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, na Escola de Lajes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

R E S O L V E nomear CIBELE MILLER IMPROTA FERREIRA, para 

ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de Setor de Educação Infantil, a partir 

de 03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 28804

PORTARIA Nº 668/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 

R E S O L V E nomear MARIANA TRINDADE MORAIS, para ocupar 

o Cargo em Comissão de Assistente Executivo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PORTARIA Nº 669/2025

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

R E S O L V E nomear MIRIÃ DE PAULA FRAGA BARBOSA, para 

ocupar o Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 13/02/2025, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Creche Municipal Kelma 

Tavares Fajardo Reis.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Publique-se

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 670/2025

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear MANUELA DA SILVA TEODORO, para ocupar 

o Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 671/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear RITA DE CÁSSIA ROSA, para ocupar o Cargo 

em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, na Escola Municipal Rosa Carelli da Costa.

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PORTARIA Nº 672/2025

Prefeito Municipal 

Publique-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear ANA CLÁUDIA DE JESUS COSTA 

CAMBRAIA, para ocupar o Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a 

partir de 03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Registre-se e Cumpra-se.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PORTARIA Nº 673/2025

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear MARCO CESAR DE OLIVEIRA, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola Municipal Rosa Carelli 

da Costa.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 5

PORTARIA Nº 674/2025

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

Prefeito Municipal 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear ODAIR MOREIRA DA SILVA, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola Municipal José Juarez 

Reis Franco.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 675/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

R E S O L V E nomear JOSILENE LEITE DE ARAÚJO, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, na Escola Municipal Epitácio 

Campos.

Registre-se e Cumpra-se.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

PORTARIA Nº 676/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Publique-se

Prefeito Municipal 

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

R E S O L V E nomear ANDREIA GONÇALVES, para ocupar o Cargo 

em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, na Escola Municipal Epitácio Campos.

PORTARIA Nº 677/2025

Registre-se e Cumpra-se.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear ALESSANDRA HELENA DA SILVA, para 

ocupar o Cargo em Comissão de Assistente de Núcleo, a partir de 03/02/2025, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Prefeito Municipal 

Publique-se

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PORTARIA Nº 678/2025

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02185/2025;

Registre-se e Cumpra-se.

R E S O L V E conceder afastamento por incapacidade temporária 

para o trabalho, pelo período de 05/02/2025 a 06/03/2025, perfazendo 30 

(trinta) dias, ao servidor municipal, AMARILDO FRANCILINO DA 

CONCEIÇÃO, Agente de Obras e Serviços Públicos, matrícula nº 4903, nos 

termos do art. 92 da Lei nº 964 de 11/08/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Publique-se

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 679/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02186/2025;	

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Prefeito Municipal 

R E S O L V E conceder afastamento por incapacidade temporária 

para o trabalho, pelo período de 01/02/2025 a 21/04/2025, perfazendo 80 

(oitenta) dias, a servidora municipal, JAMILA COSTA ROCHA, Docente I, 

matrícula nº 10380, nos termos do art. 92 da Lei nº 964 de 11/08/2009.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.



PORTARIA Nº 680/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E exonerar o servidor municipal, JOÃO CARLOS 

MORAES, matrícula nº 13276, do cargo em Comissão de Supervisor de 

Núcleo, a partir de 03/02/2025.

Registre-se e Cumpra-se.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Publique-se

PORTARIA Nº 681/2025

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear, LUAN DOS SANTOS MATTOS, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Administrador Distrital, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

PORTARIA Nº 682/2025

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear, WASHINGTON LUIZ DA SILVA, para ocupar 

o Cargo em Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

Prefeito Municipal 

Registre-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 683/2025

Registre-se e Cumpra-se.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Prefeito Municipal 

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Publique-se

R E S O L V E nomear, SILVIA ELENA DE FÁTIMA SANTOS, para 

ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 03/02/2025, 

com lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

PORTARIA Nº 684/2025

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

R E S O L V E nomear, MATEUS DA SILVA BRUM, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Assistente Executivo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Publique-se

PORTARIA Nº 685/2025

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear, FILICIO FERREIRA RIBEIRO, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

Publique-se

Prefeito Municipal 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Registre-se e Cumpra-se.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 28806



PORTARIA Nº 686/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear, EVANDRO DA SILVA DE DEUS, para ocupar 

o Cargo em Comissão de Assistente Executivo, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

Prefeito Municipal 

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PORTARIA Nº 687/2025

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

Registre-se e Cumpra-se.

Publique-se

R E S O L V E nomear, JOAO CARLOS DE MORAES, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Supervisor Operacional, a partir de 03/02/2025, com 

lotação na Secretaria Municipal de Esporte.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

PORTARIA Nº 688/2025

R E S O L V E conceder afastamento por incapacidade temporária 

para o trabalho, pelo período de 04/02/2025 a 05/03/2025, perfazendo 30 

(trinta) dias, ao servidor municipal, SEBASTIÃO SERGIO OLIVEIRA, Auxiliar 

de Serviços Gerais II, matrícula nº 1276, nos termos do art. 92 da Lei nº 964 de 

11/08/2009.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

Publique-se

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02187/2025;	

PORTARIA Nº 689/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E conceder afastamento por incapacidade temporária 

para o trabalho, pelo período de 03/02/2025 a 04/03/2025, perfazendo 30 

(trinta) dias, ao servidor municipal, SERGIO RICARDO MATTOS OLIVEIRA, 

Motorista, matrícula nº 11472, nos termos do art. 92 da Lei nº 964 de 

11/08/2009.

Publique-se

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02188/2025;

Registre-se e Cumpra-se.

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 690/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02189/2025;

Publique-se

R E S O L V E conceder afastamento por motivo de doença em 

pessoa da família, pelo período de 03/02/2025 a 04/03/2025, perfazendo 30 

(trinta) dias, a servidora municipal, ANA BEATRIZ LAGO ALVES DE 

OLIVEIRA, Docente II - Português, matrícula nº 10327, nos termos do art. 104, 

da Lei Municipal n° 964 de 11/08/2009.

Registre-se e Cumpra-se.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 691/2025

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02190/2025;

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

R E S O L V E conceder afastamento por motivo de doença em 

pessoa da família, pelo período de 28/01/2025 a 29/01/2025, perfazendo 02 

(dois) dias, a servidora municipal, TATYANA TEIXEIRA SCHINESCK, 

Fisioterapeuta I, matrícula nº 12805, nos termos do art. 104, da Lei Municipal n° 

964 de 11/08/2009.

Publique-se

Prefeito Municipal 

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 7



PORTARIA Nº 692/2025

Prefeito Municipal 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	02191/2025;

R E S O L V E conceder afastamento por motivo de doença em pessoa da 

família, pelo período de 03/02/2025 a 04/03/2025, perfazendo 30 (trinta) dias, a 

servidora municipal, MARIA LUCIA NOGUEIRA ROCHA, Auxiliar de Saúde, 

matrícula nº 2331, nos termos do art. 104, da Lei Municipal n° 964 de 11/08/2009.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 693/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Registre-se e Cumpra-se.

R E S O L V E transferir de lotação o servidor municipal, PAULO 

ROBERTO FEIJÓ MACHADO, Mecânico, matrícula nº 574, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos, para a Secretaria Municipal de Cultura a partir de 

fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	processo	nº	00084/2025;

Publique-se

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 694/2025

Prefeito Municipal 

Registre-se e Cumpra-se.

Publique-se

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E transferir de lotação a servidora municipal, LUÍZA COSTA 

RIBEIRO, Agente Administrativo I, matrícula nº 2216, da Secretaria Municipal de 

Agricultura, para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos a partir de fevereiro 

de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	processo	nº	01577/2025;

PORTARIA Nº 695/2025

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	processo	nº	01334/2025;

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E transferir de lotação o servidor municipal, JOSELITO 

PORTARIA Nº 696/2025

Prefeito Municipal 

Registre-se e Cumpra-se.

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

Publique-se

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

R E S O L V E nomear, OSMAEL DOS SANTOS SILVA, para ocupar o 

Cargo em Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 03/02/2025, com lotação 

na Secretaria Municipal de Cultura.

PORTARIA Nº 697/2025

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO	o	que	dispõe	a	Lei	nº	768,	de	24/12/2004;

R E S O L V E nomear SEBASTIANA APARECIDA DA MATA MORAES, 

para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 

03/02/2025, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal 

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 28808

PORTARIA Nº 698/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	06503/2022;	

Publique-se

R E S O L V E readaptar o servidor municipal, MARCIO FREITAS 

RIBEIRO, Docente II - Português, matrícula nº 5476, para desempenhar as 

atribuições descritas na fl. 61 do referido processo pelo prazo de 180 (cento e 

oitenta) dias, com início em 01/02/2025 e término em 30/07/2025.

Prefeito Municipal 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,

Registre-se e Cumpra-se.

GERALDO ALVES, Agente Administrativo II, matrícula nº 1682, da Procuradoria 

Jurídica, para a Secretaria Municipal de Administração a partir de janeiro de 

2025.Publique-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 12 de fevereiro de 2025.

Registre-se e Cumpra-se.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Prefeito Municipal 



COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 9



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288010



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 11



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288012



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 13



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288014



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 15



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288016



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 17



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288018



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 19



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288020



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 21



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288022



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 23



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288024



parei no 8- pag 3

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 25



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288026



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 27



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288028



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 29



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288030



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 31



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288032



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 33



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288034



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 35



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288036



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 37



Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal 

Carmem Maria C. B. Gomes
Secretaria Mun. de Fazenda

Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate
Chefe Div. Orç. Contabilidade

Matric. 13045 - CRC/RJ 130253/0-0

Lenilda B. R. P. Silva
Coordenadora de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9

Contadora

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288038



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2° TERMO  PROC. 00142/2025

Fundamento: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva nas Centrais telefônicas utilizadas nas Unidades 

de Saúde de Arrozal, Casa Amarela, Centro de Especialidades de Piraí, 

Secretaria Municipal de Saúde e demais serviços de reparo para toda 

Rede das Unidades de Saúde do município.

Autorização: Processo nº. 00142/2025.

Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2025.

Partes: Município de Piraí, através da Secretaria Mun. de 

Saúde e Fernando Cariello Neto Ltda..

EXTRATO CONTRATUAL TERMO ADITIVO

Instrumento: 2° Termo Aditivo

Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por o objeto a 

prorrogação do Contrato pelo período de 12 (doze) meses tendo início 

em 28/02/2025 e término em 28/02/2026, sendo o valor global de 

R$15.341,76 (quinze mil, trezentos e quarenta e um reais e setenta e 

seis centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA

 CARMEN MARIA COELHO BARBOSA GOMES, Secretária
Municipal de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Piraí, vem por meio 

deste Edital, nos termos do artigo 48 da Lei Complementar n° 101/2000, 

de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal e em 

conformidade com a Lei Municipal no 698, de 10 de setembro de 2003, e 

Lei Municipal 851, de 12 de março de 2007, convocar a todos os 

interessados, a participarem da Audiência Pública, de “Avaliação do 

Cumprimento das Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2024", a 

ser realizada no dia 25 de fevereiro de 2025, às 10 horas, nas 

dependências da Cârriara Municipal de Piraí, sito à Rua Dr. Luiz Antônio 

Garc ia  da Si lve i ra ,  n°  16 — Centro — Pi ra í  -  RJ.

Prefeitura Municipal de Pirai, 12 de fevereiro de 2025.

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DAS METAS FISCAIS DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2024

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 39

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/25

III - Beneficiário: Pessoa física que recebe o benefício para custeio do aluguel.

II - Recibo de Aluguel Social: Documento comprobatório do pagamento do 

benefício ao locador do imóvel; 

Art. 3º - Modelo Padrão de Recibo

Para os fins desta Instrução Normativa, considera-se: 

Art. 1º – Objeto

 I - Identificação do Locador (Nome completo e CPF ); 

Art. 2º – Definições

II - Identificação do Beneficiário (Nome completo, CPF e endereço do imóvel 

locado); 

Esta Instrução Normativa tem por finalidade estabelecer diretrizes e padronizar 

os modelos de recibo de aluguel social, garantindo uniformidade, clareza e 

transparência na comprovação dos pagamentos.

I - Aluguel Social: Benefício concedido pelo poder público a pessoas em 

situação de vulnerabilidade para custeio temporário de moradia; 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 001/2025

DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DOS MODELOS DE RECIBO DE 

ALUGUEL SOCIAL

O recibo de aluguel social deverá conter obrigatoriamente os seguintes 

elementos:

IV - Período de referência do pagamento; 

III - Valor do aluguel pago; 

Os recibos apresentados para comprovação do pagamento serão analisados 

pelos órgãos responsáveis, podendo ser solicitada documentação 

complementar para verificação da autenticidade das informações.

V - Data do Recibo; 

O recibo deverá ser emitido em formato impresso ou eletrônico, contendo 

assinatura do locador ou responsável legal. No caso de recibos eletrônicos, 

deverão ser assinados digitalmente ou conter outro meio de validação.

Art. 6º - Disposições Finais

Art. 4º - Formato e Apresentação

VI - Assinatura do locador ou responsável legal.

Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário.

Piraí/RJ, 12 de Fevereiro de 2025.

VII- Assinatura do locatário ou responsável legal.

Art. 5º - Fiscalização e Validação

Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Coordenadora de Controle Interno

Patrícia Lorena de Freitas Silva e Silva
Chefe de Divisão de Avaliação de Gestão e Normatização



PORTARIA Nº 020/2025

PORTARIA Nº 021/2025

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288040

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

PORTARIA Nº 018/2025

PORTARIA Nº 019/2025



PORTARIA Nº 025/2025

PORTARIA Nº 024/2025

Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 2880 41

PORTARIA Nº 022/2025

PORTARIA Nº 023/2025



Ano 34 - Piraí, 12 de Fevereiro de 2025 - Nº 288042


